A necessitas moneret, abuteretur. Præterea contigit ut exercitus affligeretur maxima frumenti et hordei inopia, propter Prusam. Hinc equitatus graviter periclitabatur. Exercitus rem istam iniquo animo ferebat, et jam detrectabat militiam. Severiter enim interdictum erat, ne quis manus admoliretur frumento, addens, se acerbius vindicaturum eum, qui fraudem huic suo edicto fecisset. Fama est, cum castrametatus esset in Cappadocia, venti turbinem violentissimum incubuisse exercitui, adeo ut tentoria disjecta et in sublimi tracta destrueret planissime: quod quidem exercitus pro omine parum fausto accepit. Postea cum in Phrygiam movens castra communivisset, tentorium suum in tres pueros, qui ibi aderant, sua sponte ceciderat: sive quod terra nequiverit sustinere retinacula, sive alia est causa in quam casus ille reduci poterit. Quidam Græci et Triballi qui præsto erant, omen id esse dicebant, ne ascenderet in Phrygiam. Ferunt tamen priusquam transiret in Asiam, Aliem Charatinis filium, virum eorum qui cum Pajazite erant, prudentia primarium consuluisse, ne exercitum contra Temirem duceret, verum adniteretur ut ista controversia quam tutissimis rationibus dissolveretur et componeretur. Se legatum fore in hac re promittebat, et juxta animi ipsius sententiam Temirem reconciliaturum. Pajazites respondit: Nunquam tantum felicitatis conscendissem fastigium, nec etiam tot duces imperium accipere coegissem, si tuæ prudentiæ me commissem. Impetu vehementi, meaque generositate ductus, tanta opera designavi. Præterea quidam reges fortunam et audaciam secuti, neglecta prudentia, **80** eximia fecere opera: cum reliqui interim, qui in omnibus prætulerunt prudentiam, turpissime perierint. Cum in Armenia foret, animus erat, universis copijs in aciem eductis, summa vi certare cum hoste. Adhibitis igitur in consilium optimatibus ut prælium faciendum esset, deliberabat. Cum essent quorum sententiæ in utraque partem inclinarent, fama est Praimen Aleis (76) filium, qui plurimum pollebat apud Pajazitem, sic locutum esse: O rex, contra viros adorna prælium, qui peritiam rerum bellicarum feruntur esse primi ab iis qui eorum animos et virtutem sunt experti. Cum his ego quoque sæpius in colloquium veni, audivique virtutem eorum miris modis celebrari. Præterea annuntiat, Temiris copias multis modis numero superare nostras. Itaque ut modo utrorumque intellexi sententias, si et meum iudicandum est consilium, consulueris, nostro exercitui fidens, irruere in castra Temiris. Verumtamen etsi prælii aleam jecerimus, præ-

Notulæ marginales.

(76) Charambeus Halies F. Al. Hali.

¹³ ἐπιπνεῦσαι. R. ut in cont. ¹⁴ ἀπελαύνοντι. H. ut in cont. ¹⁵ ὅσον, aliud manusc. ὅτι. R. ut in cont. ¹⁶ al. οὐτ'.

liumque nos victores declaraverit, nescio si quæ inde nobis sit futura utilitas. Sed si hostium regionem fuerimus ingressi, ibique prælii fortunam fuerimus experti, commoda plurima feremus, pugnaturi videlicet pro regno et potentia Temiris acquirendis. Nunc autem si summam rei certaminis commiserimus, ea nequaquam evenient. Si autem, absit omen, in contrarium res ceciderit, vide quæ damna passurus sis, amittens potentiam tantam, regnumque tantum. Apparet igitur, quod tu et ille non ex æquo pugnetis. Arbitror autem nec Temirem, si modo sapit, cum universo exercitu prælium initurum: verum copias suas distribuet in turmas magnas et multas, et in hunc modum nos tentabit. Et si resistentes fortiter turmam unam vicerimus, alteram et recentem nobis opponet tandiu, donec laborantes deficiamus, illis strenue pugnantibus. Haud enim sic Temiris copię sunt comparatę, ut ubi ad prælium ventum fuerit, statim in fugam abeant: verum etiam in fuga nobis meliores sunt, et facilius in unum colliguntur dispersi, magna virtutis valentes opera. Censeo itaque non obviam eundum esse Temiris exercitui: verum melius et utilius mihi videtur, ut eum subsequamur, per montes quam proxime semper instantes, ejusque exercitum lædentes, ubicunque occasio se dederit. Hinc apparebit a populationibus eum cohibendum, dum nos ei usque incubuerimus, nullibi submoti longius. Nec etiam satis frumenti acquirere poterit: proinde commentus sufficiens deerit. Ubi autem in hostilem venerimus **SI** regionem, secuti Temiris exercitum, ibi demum manus conseremus cum hoste, cupiente red re domum.

Hęc cum peragisset Pezimes, reliqui duces pedibus in hanc sententiam ibant. At Pajazites talem exorsus est orationem: Multitudo hostilis exercitus, quantum intelligo, vobis terrorem infert. Verum et vos nostis, multitudinem inconditam nihil sani vel momenti habere, si virtus ei opponatur. Scitis Xerxem Darii filium, regem Persarum, copias quantas in Europam transiens secum adduxit, et propemodum peremptus abierit, nisi Mardonius periculum substitisset, et indicasset ei mortem imminere, nisi confestim rediret Susa. Etiam haud vos fugit, ut Alexander devicto regi Dario regnum ademerit, ipsumque interfecerit. Plurimos audivisse reor, paucam Turcorum manuum sæpe strenue rem gessisse, magnaque fortitudinis opera patrasse. Et nos frequenter in Europa præliantes, Gallos et Pannones, gentes earum quas orbis habet generosissimas, in fugam coniecimus. Quapropter ne nos contempseris, et ne pejores contemptioresque, quantum ad fortitudinem attinet, nos Scythis et Tzachatais ostenderis: qui nunquam gladiis rem